132 b¹
Pour ce que le tay deuise
Mieulx examiner et sauoir
Les Instrumens quil pot auoir
Harpez psalterions et rottes
Ou on fait moult de belles nottes
E cyphonies et vielles
Et flahutez et challemelles
Orguez et muses de vent plaines
Trompez et buisinez haultaines
Tymbrez naquairez et tabours
Cymballes et aultrez plusours
Il trouua veritablement
Quil faisoient samblablement
Leurs accors par telle raison
Quant Il faisoit comparison
En ces choses de leurs longueurs
De leurs gros ou de leurs grandeurs

Die Abhängigkeit unseres Dichters von V. de Beauvais ist auch in der Theorie über die Sphärenmusik unverkennbar; letzterer äussert sich darüber an verschiedenen Stellen z. B. XVIII, c. 10:

Nam et ipse mundus quadam armonia sonorum fertur esse compositus et celum ipsum sub armonie modulatione renolui.

Dieselbe Ansicht wird auch in
 . . . Quomodo enim fieri potest ut tam velox celi machina tacito silentique cursu moueatur. Et si ad nostras aures sonus ille non peruenit, quod multis fieri de causis necesse est non poterit tamen motus tam velocissimus ita magnorum corporum nullos omnino sonos scire.

Die übrigen Behauptungen von dem Vorhandensein gewisser musikalischer Harmonieen und Proportionen in den vier Elementen, in den Jahreszeiten, im Menschen selbst etc. stellt V. de Beauvais gleichfalls in l. XVIII, c. 16 zusammen:

. . . Iam vero quattuor elementorum diuersitates contrariasque potentia nisi quaedam armonia coniungeret, quomodo fieri posset, ut in unum corpus ac machinam conuenirent. Sed hec omnis diuersitas et ita temporum varietatem parit et fructuum, ut tamen et unum anni corpus efficiat. Nam quod constringit hiems ver laxat, torret estas, maturat autumnus . . . Humanam vero musicam quisquis in seipsum descendit intelligit. Quid enim est quod illam incorpoream rationis viuacitatem corpori misceat, nisi quedam coaptatio et veluti grauium leuumque vocum quasi unam consonantiam efficiens temperatio.

132 d²²
 Briefment li ancien disoient
 Que li ciel qui ainsi tournoient
 Entour la terre nuit et Iour . . .
 Sont ordonnez trez soubtilment
 Par ceste musical mesure . . .

l. XVIII, c. 16 ausgesprochen:
 Pour ce encor quoy quil en puist estre
 Diren Il que le corps celeste
 Par leurs tres hastilz mouuemens
 Et par leurs diuers touchemens
 Faisoient melodiez et sonz
 Et armoniez et chansonz
 Dexcellente consonnancie
 Comment que ce ne viengne mie
 Jusquez aux oreillez humainez
 Pour aucunez causez certainez.

134 a
 Chil ancien saige ensement
 Disoient que li element
 Estoient proporcione . . .
 Par musicaulx proporcions
 Et aussy que leurs miscions . . .
 Ne se puet bonnement parfaire
 Se nature ne les assamble . . .
 134 b
 Li quattro tempz de lan aussy
 Qui se diuersifient sy
 En natures et se descordent
 Conuent ensamble et saccordent
 Tant quil font un an conuenable . . .